
 
 
 
 
 
 
 

LEMBARAN DAERAH  
KABUPATEN TEGAL 

 
Tahun : 2012                                Nomor :  24 

 
   

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TEGAL 
NOMOR 24  TAHUN 2012 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN TEGAL 

NOMOR 1 TAHUN 2012 TENTANG PAJAK DAERAH 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI TEGAL, 
 
 
Menimbang : a. bahwa pengaturan pelaksanaan penarikan 

Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan 
Perkotaan telah ditetapkan dengan Peraturan 
Daerah Kabupaten Tegal Nomor 1 Tahun 
2012 tentang Pajak Daerah ; 

b. bahwa berdasarkan Surat Menteri Keuangan 
Republik  Indonesia  tanggal  19   Juni 2012 
Nomor : S-419/MK/2012 perihal : 
pelaksanaan pemungutan Pajak Bumi dan 
Bangunan Perdesaan dan Perkotaan   (PBB-
P2) Tahun 2013, dinyatakan perlu adanya 

- 2 - 
 

perubahan tentang mulai berlakunya 
pelaksanaan pemungutan Pajak Bumi dan 
Bangunan Perdesaan dan Perkotaan ( PBB-
P2 ) ; 

 c. bahwa berdasarkan pertimbangan 
sebagaimana dimaksud dalam huruf a dan 
huruf b perlu menetapkan Peraturan Daerah 
Kabupaten Tegal tentang Perubahan Atas 
Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 1 
Tahun 2012 tentang Pajak Daerah. 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah-daerah 
Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi 
Djawa Tengah ; 

 2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Undang-undang Nomor 12 
Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4844); 

 3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 
tentang Pembentukan Peraturan Perundang-
undangan (Lembaran Negara Tahun 2011 
Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4389); 

 4. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1986 
tentang Perubahan Batas Wilayah 
Kotamadya Daerah Tingkat II Tegal dan 
Kabupaten Daerah Tingkat II Tegal 



- 3 - 
 

(Lembaran Negara Tahun 1986 Nomor 8, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 3321) ; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 
tentang Pembagian Urusan Pemerintahan 
Antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah 
Provinsi dan Pemerintahan Daerah 
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Tahun 
2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4737); 

 6. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 
tentang Organisasi Perangkat Daerah 
(Lembaran Negara Tahun 2007 Nomor 89, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4741); 

 7. Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 2 
Tahun 2008 tentang Urusan Pemerintahan 
Yang Menjadi Kewenangan Pemerintah 
Kabupaten Tegal (Lembaran Daerah 
Kabupaten Tegal Tahun 2008 Nomor 2, 
Tambahan  Lembaran Daerah Kabupaten 
Tegal   Nomor 1); 

 8. Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 6 
Tahun 2008 tentang  Pola Organisasi  
Pemerintah  Kabupaten Tegal, (Lembaran 
Daerah Kabupaten Tegal Tahun 2008 Nomor 
6, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Tegal Nomor 21), sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Tegal 
Nomor 9 Tahun 2009 tentang Perubahan 
Atas Peraturan Daerah Kabupaten Tegal 
Nomor 6 Tahun 2008 tentang Pola Organisasi 
Pemerintah Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Tegal Tahun 2009 Nomor 9, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Tegal Nomor 33); 

 
 
 
 

- 4 - 
 

Dengan Persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH  
KABUPATEN TEGAL 

dan 
BUPATI TEGAL 

 
 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan :  PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH 
KABUPATEN TEGAL NOMOR 1 TAHUN 
2012 TENTANG PAJAK DAERAH. 

 
 

Pasal I 
 

Ketentuan dalam Pasal 116 Peraturan Daerah Kabupaten Tegal 
Nomor 1 Tahun 2012 tentang Pajak Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Tegal Tahun 2012 Nomor 1, Tambahan Lembaran 
Daerah Kabupaten Tegal Nomor 51) diubah, sehingga berbunyi 
sebagai berikut : 
 
  Pasal 116 
 
Ketentuan mengenai Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan 
Perkotaan sebagaimana   diatur  Peraturan  Daerah  ini  mulai  
berlaku  pada   tanggal  1 Januari 2013. 

 
 
 
 
 
 
 



- 5 - 
 

 
Pasal II 

 
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan  
 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatannya 
dalam Lembaran Daerah Kabupaten Tegal. 
 
 
 
 
 Ditetapkan di Slawi 

pada tanggal  31 Desember 2012 
 

 Plt. BUPATI TEGAL 
WAKIL BUPATI, 

 
ttd 

 
MOCH. HERY SOELISTIYAWAN 

 
 

Diundangkan  di  Slawi 
pada tanggal   31 Desember 2012 
           
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TEGAL, 

 
                             Cap. Ttd 

 
HARON BAGAS PRAKOSA 

 

 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TEGAL TAHUN 2012 NOMOR 24 
 
 
 
 

- 6 - 
 

PENJELASAN 
ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TEGAL 
NONOR 24 TAHUN 2012 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN TEGAL 

NOMOR 1 TAHUN 2012 TENTANG PAJAK DAERAH 
 
 

I. UMUM. 
 

Bahwa pengaturan pelaksanaan penarikan Pajak Bumi 
dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan telah ditetapkan dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 1 Tahun 2012 tentang 
Pajak Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Tegal Tahun 2012 
Nomor 24, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Tegal Nomor 
71). 

Berdasarkan Surat Menteri Keuangan Republik  Indonesia  
tanggal  19   Juni 2012 Nomor : S-419/MK/2012 perihal : 
pelaksanaan pemungutan Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan 
dan Perkotaan ( PBB-P2) Tahun 2013, dinyatakan perlu adanya 
perubahan tentang mulai berlakunya pelaksanaan pemungutan 
Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan ( PBB-P2 ). 

 
 

II. PENJELASAN PASAL DEMI PASAL. 
 
Pasal I 

  Cukup jelas. 
Pasal II 

  Cukup jelas. 
 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TEGAL  
 NOMOR 71       


